S. XV.
Quartus
fons iu-
ris cano-
nici.

S. XVI.
Iniungi-
tur itu-
dium Pa-
trum ſcri-
ptorumque
Ecclesiasti-
cor. inque
iis viis
criticis.

[99] In Bibliothec.iur. [101] In Commouitor.
[100] In Bibliothec. Graec. [102] Cap.XXVI.de praebend.
tom.XL in VI.

be, Clericus, Dacherius , aliquie Patres Mauro-Benedictini. Conf., si licet, Th. Ittigium *de Bibliothecis Patrum*, & Io: Andr. Bosium , qui integro prope libro, qui veteres Patres , scriptoresque ecclesiasticos recensuerunt, atque illustrarunt, persequutus est.

s. XVII. **Quintus** **canonic.** **iuris fons.** **g. XVII.** Quintus demum canonici iuris fons, civile ius est, sive à Romanis Imperatoribus, sive Francorum Regibus conditum . Complura siquidem eius iuris probavit, inque proprium usum adscivit Ecclesia, sive iudicia species, sive nuptiarum negotium. Hinc veteres canonum collectores pleraque ab iure Romano retulere . E Graecis quidem Io: Scholasticus, Photius, aliquie permulti ~~romonaropos~~, hoc est canonum, legumque civilium collationes memoriae prodidere. E Latinis autem Regino, Ivo, Gratianus, Raymundus Pennafortiensis satis multa e sententia Pauli, Codice Theodosiano, Pandectis, Codice, Novellis, ac institutionibus Iustiniani, Regumque Francorum Capitularibus, passim repetiere. Per multa quoque ecclesiastica disciplinam spectantia ab iure Romano in canonicum irrepsero. Pontifices namque Decretalium conditores, iurisprudentiae Romanae peritisissimi, quamplurimis regulis, atque definitionibus e sanctiori iurisprudentia susceptis, pontificium ius explorere: quod iam observarunt Ant. Contius, Scipio Gentilis, Berous, ac universi iuris post hominum memoriam consultissimus Iac. Cuiaciun, cuius testimonia exscripsit Ian. Vincentius Gravina (103). Sic Gelasius I., Caelestinus III., Lucius III., Gregorius IX., & qui maxime omnium Romano iure usi sunt, Gregorius M., Innocentius III., & Alexander III., plurima a Romano iure, ad decernendam Ecclesiae disciplinam, sedandasque controversias, mutuati sunt.

C A P . III,

DE STATV IVRIS CANONICI IN ORIEN-
TE AC OCCIDENTE AB ECCLESIAE
INITIIS AD CONSTANTINVM M.

§. I. **A** B expansis canonicae iurisprudentiae fontibus, ad eius faciem pernoscendam, ab ipsis Ecclesiae primordiis tam in Oriente, quam Occidente, ad Constantimum M., abscedere par est. Prioribus tribus saeculis Scriptura, ac iure non scripto, sive traditione Ecclesia regehatur. Post Nicaeensem autem Synodum, & iure *Divino*, quod sacris Litteris, & *ecclesiastico*, quod canonum collectionibus comprehensum est, uti coepit. Iam vero nullam tribus iis saeculis canonum collectionem cononnatam, ex scriptarum legum paucitate, diro persequutionum aestu, recta fidelium illorum vitae ratione, asequi facile potest. Idem pariter ostenditur ex arcani disciplina; vetustis namque Patribus, si qua disciplinae capita scripto committebant, ne in vulgus ethnicorum, & catechumenorum exiret, maximae curae fuit (1).